V. Tales ergo tunc sancti erant, secundum legem omnia habentes, secundum legem omnia relinquentes. Ac sic perfectus fuit omnis qui legi paruit, et tam devotus qui sub lege tunc minus fecit, quam nunc in Evangelio qui plus facit. Tunc enim quasi Evangelium lex fuit. Quo sit quod qui se obtemperantem tunc legi præbuit, quasi ^d Evangelium complevit. Non est ergo quod confugiendum sibi nunc quisquam ad legem putet. *Vetera enim, ut ait Apostolus, transierunt : facta sunt omnia nova (II Cor. v, 17).* Plus tunc indulgentiae erat et plus licentiae. Tunc esus carnium prædicabatur, nunc abstinentia. Tunc in omni vita jejuniorum paucissimi dies, nunc quasi unum jejuniun vita omnis. Tunc kesis ultio suppettebat, nunc patientia. Tunc irascentibus lex ministra erat, nunc adversaria. Tunc accusatori gladium porrigebat, nunc charitatem. Tunc etiam carnali illecebræ lex indulgebat, nunc Evangelium nec aspectui. Tunc corporeæ voluptates habebant quamdam licentiam, nunc jubentur etiam oculi custodire censuram. *233* Tunc ad multas uxores recipiendas unius mariti torum lex dilatabat, nunc etiam ad unam excludendam casti affectus devotione constraingit. *Superest enim, inquit Apostolus, ut et qui habent*

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Ista non existant in recentiori codice regio, neque in Colbertino.

^b Annotat Pithœus in vetusto codice suo scriptum fuisse *Tobis*, et editionem Septuaginta habere *Tobit*. Porro uterque codex regius habet *Tobis*.

^c Primo edideramus secundum *Evangelium*, etc..

^A uxores, ita sint ac si non habeant : et qui flent tanquam non flentes : et qui gaudent tanquam non gaudentes : et qui emunt tanquam non possidentes : et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur : præterit enim figura hujus mundi (*I Cor. vii, 29-31*). Videte quam breviter missus a Deo doctor cuncta moderatus sit et intra quam perfectionem universa conluderit, non inlicita solum intercidendo, sed etiam licita coarctando, circumcidens scilicet, et usum conjugiorum, et infidelitatem fletuum, et intemperantiam gaudiorum, et habendi libidinem, et emendi cupiditatem, et ipsam denique mundi hujus brevem atque umbratilem voluptatem. Et haec omnia cur ? Cur utique nisi, ut ipse dixit, quia præterit figura hujus mundi ? Quam longe sunt ergo a mandato Dei quos

^B cum ipsis jusserrit Deus viventes opibus renuntiare, illi eas cupiunt etiam in cognatis suis mortui possidere. Aut quam longe ab ea devotione sunt ut exhaeredent seipso propter Deum, qui exhaeredare nolunt saltem extraneos propter se ! Quibus libenter libere dicerem : Quæ insania est, o miserrimi ! Ut haeredes alios quoscunque faciatis, vos ipsis vero exhaeredatis ; ut alios relinquatis vel brevi divites, vos ipsis æterna mendicitate damnatis.

VI. Sed quererit fortasse aliquis, quid sit istud quod nunc plus exigat Deus a Christianis per Evangelium quam a Judeis ante per legem ? Certa istius rei ratio est. Ideo enim majora nunc Domino nostro solvimus, quia majora debemus. Judæi quippe habebant quondam umbram rerum, nos veritatem ; Judæi fuerunt servi, nos adoptivi ; *234* Judæi accepérunt jugum, nos libertatem ; Judæi maledicta, nos gratiam ; Judæi litteram interficiēt, nos spiritum vivificantem ; Judæis servus magister missus est, nobis filius ; Judæi per mare transierunt ad eremum, nos per baptisma introimus in regnum ; Judæi manna manducaverunt, nos Christum ; Judæi carnes avium, nos corpus Dei ; Judæi pruinam cœli, nos Deum cœli : qui cum, ut Apostolus ait, in forma Dei esset, humiliari semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii, 6, 8*) ; non contentus scilicet simplicem pro nobis subire mortem, nisi ipsam voluntariae necis susceptionem summorum suppliciorum perpassione cumulasset. Pro hoc ergo solo quid solvere homo poterit, cui se per ultimam poenarum

^C acerbitudinem Christus impedit ? Aut quid pro se dignum Domino repensabit, qui ipsum a quo redemptus est Deum debet ? Hæc ergo causa est qua devotiores esse nos Dominus sibi velit, quia tam magno devotionem nostram pretio comparavit. Et ideo beatissimus Paulus : *Quis ergo, inquit, nos separabit a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius*

^D acerbitudinem Christus impedit ? Aut quid pro se dignum Domino repensabit, qui ipsum a quo redemptus est Deum debet ? Hæc ergo causa est qua devotiores esse nos Dominus sibi velit, quia tam magno devotionem nostram pretio comparavit. Et ideo beatissimus Paulus : *Quis ergo, inquit, nos separabit a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius*

^a Recentior codex regius et Colbert., *Evanaëlia*.

^c Omnes libri veteres legunt, *Certa istius*.

(Rom. viii, 35)? Non Apostolus solam pecuniam nec solas deberi a nobis divitias Deo dicit, sed tribulationem, angustiam, famem, gladium, passionem, effusionem sanguinis, animæ exhalationem, mortem denique omni poenarum genere conditam. Unde intelligent omnes religiosi non satis se Deo reddere, etiam si universas dederint facultates: quia licet sua cuncta dispensent, ipsos se tamen debent. Et ideo, sicut supra dicere cœperamus, si vidua est quæquam, nequaquam sibi sufficere ad æternam salutem nomen viduitatis paret, sed videat qualem esse in Apostolo viduam Deus jubeat dicens: *Quæ vere vidua est, desolata sperat in Domino, instat orationibus nocte ac die. Nam quæ in deliciis agit, vivens mortua est* (1 Tim. v, 5, 6). Uno eodemque præcepto duas Apostolus formas viduitatis expressit, unam vite, alteram mortis, cum in deliciis mortem posuit. Ergo absque dubio divitem esse non vult quam deliciosa esse non patitur; quia omnis fructus divitiarum in usu est positus deliciarum: alioqui remoto usu deliciarum, causæ opum non relinquuntur.

VII. Cum itaque Apostolus in deliciis viduæ mortem esse memoraverit, promptum est quod ad vitæ æternae fructum vult universa distribui, qui non vult ad mortis usum aliqua reservari. Et ideo dicit: *Quæ vere vidua est, desolata sperat in Domino* (*Ibid.*, 5): docens scilicet parum esse si non sit vidua deliciosa, non dives, nisi fuerit Deo adhærens, nisi oratione dedicata, nisi a cunctis mundi inlecebris desolata, et per hæc omnia vere vidua. Quod si ita est, quæcumque se vite cupit esse, non mortis, nequaquam sufficere sibi aestimet si et delicias sibi ob Deum et divitias abnegavit, nisi et oratione et labore id promeruerit ut vere vidua Dei esse videatur: quia non est dubium quod quemadmodum quis in hoc sæculo Christo adhæserit, ita in Christi corpore permanebit, secundum illud: *Adhæsit anima mea post te, me autem suscepit dextera tua* (*Psal. LXII, 9*). Quo declaratur quod eam tantum animam quæ Deo adhæserit in hoc sæculo, dextera Dei suscipiet in futuro. Hæc ergo viduitatis est regula. Nam de conjugibus continentiam professis et spiritu Dei plenis dubitare quis debeat quin sua hæredibus mundanis servire nolint qui seipsos mundo eliminaverint? Quomodo enim ad se pertinentia alias addicant, qui ipsos se sibi denegant? Tam nova enim virtute prædicti, concessasque et, quod majus est, expertas corporum voluptates admirabilis 236 continentiae austeritate calcantes, quemadmodum aliiquid rerum suarum non Deo voveant, qui ipsum intra se Deum esse fecerunt? ut meo quidem iudicio etiam de tali conjugio rectissime dici possit: *Lætare, steriles, quod non paris, erumpere et exclama quod non parturis: quia multi filii deserteræ magis quam ejus quæ-*

Ahabet virum (*Isa. LIV, 1*). Et sterile namque est quod non parit, et desertum quod ab omnibus se mundi inlecebris separavit, ^c in viro quod sine viri vita virum habet ut non habere videatur. Hos ergo conjuges tales quis dubitet, et dum vivunt, sicut in se, ita etiam in suis substantiis Deo vivere, cum e vita exirent, cum ea ad Deum cui vixerint facilius migrare? Aliter enim quilibet horum, si res suæ ecclæ deditis atque ipsi sæculo derelinquit, frustra sibi nomen religionis inscribit, siq[ue] videtur semper vincere cui moritur. De conjugibus itaque ista sufficiunt.

VIII. Transeamus ad sacras virgines, quibus legem devotionis Salvator ipse prescripsit (*Matt. XXV, 1 seqq.*), exemplo scilicet decem virginum, ex quibus fatuarum numeram puellarum ideo tantummodo dicit **B**ponens perennibus dandem, quia ^a scit ei opes misericordie futuram. Quo dicto evidentissime docuit quanti pretii judicari largam misericordiam, sive qua dixit nec integratatem quidem ipsam virginis futuram. Sed blandiuntur sibi fortasse quædam, et sufficere sibi aestimant si, cum multa ^b ac magna in facultatibus habeant, saltem exigua largiantur. Nec ego abnuo ut si ita ratio est, ita esse credatur. Parum detur, si parum deditæ sufficiat. Sed ego sufficere parum nescio: fratre parum non sufficere certoscio. ^c Si alius ipse sciunt, apud se ipsas sciunt. Ego unum scio, quod Deus dicit existentes fatuarum virginum lampadas operum honorum oleum non habentes. Sed tu, quæcumque es, habere te **237** oleum abunde putas? Et ille profecto de quibus dixi stultæ virginis sic putabant. Nisi enim habere se credidissent, ^d providerant ut haberent. Nam cum postea, ut ait Dominus, matuari voliat et omni studio aitque ambitione porquirant, abeque debito etiam ante quæsisissent, nisi eas habendi fiducia deceperat. Et tu itaque, quæcumque virgo es, vide ne sic non habeas, licet habere te credas. Ejundem enim nominis cuius ille, ejusdem professionis es. Tu virgo es, et ille virginis erant; tu presumis te esse sapientem, et ille se esse fatuas non putabant; tu hunc habere lampadem tuam judicas, et ille profecto lumen presumptione futuri lumen perdiderant. Num et ideo scribuntur apiaesse lampades suas, quia illuminandas esse credobent. Et quid plura? Etiam emicuisse in eis quiddam lumina puto. Cum enim ipse, ut legimus, extinguendas forte lampadas suas reformidarent, habebant profecto aliquid quod venerabantur extingui. Nec falsa opinio metucentum fuit. Existente siquidem, et obsecante sent. Nihil enim profuit illi integratæ quod in ea lumen virginitatis apparet, ^e quia substantia olei non suppedante deficit. Ex quo intelligimus id quod parum est quasi nihil esse: quia non satis prodest illico extinguendum hunc accendi, nec juvat aliquid inducescere

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

- Antea legebatur sit. In hac ergo editione se qui placuit auctoritatem librorum manu scriptorum.
- Hæc desunt in omnibus antiquis codicibus.
- Secuti sumus concensum veterum librorum. Nam

editiones habent, *Si aliter.*

^a Ita etiam veteres libri. Edit., providerant.

^b In utroque codice regio sic scriptum est: *Quia substantia olei non suppedante deficit.*

quod in ipso ortu habeat occasum, et ad hoc tammodo habere initium viventis ut possit initium habere mortentis.^b Plane itaque lucernae opus est ut lumen possit esse diuturnum. Nam si in lychnis ipsius quibus ad breve tempus utuntur homines, languescit lumen ac deficit nisi oleum large fuerit infusum; quanta tibi, quocunque illa es, quanta tibi dei abundantia opes eas ut lucerna tua lucent in eternum? Nemini itaque ad vitam perennem sat est si puto se habere quod non habeo. **230** Stulte enim presumptiones, perditionis causae sunt, non salutis. Nam qui se, inquit Apostolus, existimat esse aliquid, cum nihil sit, scipsum seducit (*Gal. vi. 5*). Nisi forte tibi, quocunque illa es, revelatus a Deo medius sit largitatis, et prescriptio a Spiritu sancto demandi terminos habeas, quos excedi piaculum putea, ac transgressionis quodammodo genus judices si religiosior fueris quam a Deo esse jubearis. Si ita est, non prohibeo quin utaris scientia a Divinitate concessa. Quod si tam falsum est hoc quam frivolum, que insaniam est ut non quanta potes omnino facias per cautam et timidae provisionem, cum ignoreas penitus quid tibi competit ad salutem?

IX. Superset de ministris^c et sacerdotibus quidam dicere, licet superfluo forte aliqua dicantur. Quidquid enim de aliis omnibus dictum est, magis absque dubio ad eos pertinet qui^d exemplo esse omnibus debent, et quos utique tanto antistare ceteris oportet devotione quanta antistant omnibus dignitate. ^e Nihil est causa turpius quam excellentem esse quemlibet culmine et despiciabilem vilitate. ^f Quid est enim aliud principatus sine meritorum sublimitate, nisi honoris titulus sine homine? aut quid est dignitas in indigna, nisi ornamentum in luto? Et ideo cunctos qui sacri altaria suggesta eminent, tantum excellere oportet merito quantum gradu. Si enim viris in plebe positis et mulieribus^g ipsa fecerit^h in inferioribus talem

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Antea legebatur ut possit finem. Verum omnia vetera exemplaria habent uti nos reposuimus.

^b Pitheus admonuit in codice suo scriptum fuisse *Plena itaque*. Sic etiam habent codices regii. Error ex metathesi litterarum profectus.

^c Hec voces desunt in omnibus antiquis exemplariis. Et sane superflua esse indicare videntur sequentia, si quis ea accurate expendat.

^d Athalaricus rex clero Ecclesie Romane apud Cassiodorum lib. viii Var., epist. 24: *Sed interim vos, quae iudicia nostra venerantur, ecclesiasticis vivite institutis. Magnum scelus est crimen admittere quos nec conversationem decet habere saecularem. Professio vera vita caelstis.*

^e Integra haec periodus desideratur in omnibus antiquis exemplariis.

^f Hic locus refertur supra in initio libri iv, de Gubernatione, pag. 59.

^g Antea legebatur *ipso sexu*, nullo admodum sensu. Codex regius suppeditavit justam lectionem. Ait enim Salvianus Deum perfectissimam vivendi regulam dedisse, non solum episcopis et clericis, sed etiam plebeis hominibus, qui fax populi dici solent et non calum plebeis hominibus, sed que ipsa populi face inferiores sunt, mulieribus.

^h Macherentinus legit *inferioribus*. Prorsus male.

ⁱ Vetus codex regius et Colbert., *Deus non velit.*

A ac tam perfectam Deus vivandi regulam dedit, quanto utique esse illos perfectiores jubet a quibus omnes decendi sunt ut possint esse perfecti, et quos tam magni esse exempli in omnibus Deus voluit, ut eos ad singularem vivendi normam non novæ tantum, sed etiam antique legis severitate constringeret? Nam licet decretum vetus largam cunctis ampliarum opum **230** dederit facultatem, omnes tamen levitas et sacerdotes intra certum habendi limitem coarctavit, quos scilicet neque segetem, neque vineam, neque ullum omnino fundum habere permisit. Ex quo intelligi potest an ea nunc^j Deus noster velit in Evangelio viventes i clericos suos mundanis post se heredibus derelinquerere, quae adhuc in lege positae ne ipsos quidem voluit possidere. Unde est quod eis Salvator ipse in Evangelio

B non ut ceteris voluntarium, sed imperativum officium perfectionis indicit. Quid enim eum laico illi adolescenti dixisse legimus?^k Si vis esse perfectus, vende quae habes, et da pauperibus (*Matt. xix. 21*). Quid statim ministris suis? *Nolite*, inquit, *porridore aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis restris. Non peram in via, neque duas tunicas habeatis, neque calceamenta, neque virginem* (*Matt. x. 9, 10*). Vide et quanta sit in utroque hoc Dei sermone diversitas. Laico dixit: *Si vis, vende quae possides*: Ministro autem: *Nolo possideas*. Sed et hoc parum existimat si possessionem ei substantiae amplioris auferret, nisi etiam peram ipsam actare iter longum apostolo sustinueret, et unius cum tunica singularitate multasset. Et quid postea? Nec hoc satis est. Nudus quoque insuper servos suos lustrare pedibus orbem terrarum jubet, et calcamenti plantis gelu rigentibus tulit. Quid dici amplius potest?^l Peram de apostoli manu rapiuit, et peragrabus universam mundum ministri suis usum unius virgule sua reliquit. Et post huc parum est successoribus eorum, id est levitas ac sacerdotibus, tanta divinarum rerum administratione

C Recentior regius neque noster habet neque non:

^j Id est, in universum eos qui in clero constituti sunt, episcopos ministrum, presbyteros, diaconos et ceteros. Utique enim clericorum appellatione intelliguntur, ut dictum est ad caput 29 Agobardi de dispensatione ecclesiasticarum rerum. Istud ipsum nos docet Martinus papa et martyr in epistola ad Theodorum: in qua narrans quomodo a Callipo exarcho Roma adductus sit, ait inter cetera: *Sinite mecum remire ex clero qui necessarii mihi sunt, episcopos videlicet, presbyteros, et diaconos, et absolute qui mihi videntur. Apud Sirmundum in collectaneis Anastasii,* pag. 78. •

^k Hunc locum Macherentinus omisit in sua editione.

^l Sic edere visum est pro eo quod editiones habent *Pecuniam*. Prima tamen habet *Pedum*. Primus Pitheus reposuit *Pecuniam*. Quae lectio in codice ejus posita est supra lineam. Valde autem puto antiquitus illic scriptum fuisse *Peram*. In constituenta autem vera lectione secuti sumus auctoritate veteris codicis regii. Tum necessariam esse illam emendationem colligitur ex his quae praecesserunt.

^m Indignatur Salvianus esse episcopos quosdam qui res ac facultates suas aliis donabant quam Ecclesie, id summopere curantes ut haereses relinquenter dientes. Rursum in libro sequenti pag. 216 et sequen-

fungentibus, si ipsi tantum divites fuerint, nisi etiam hæredes divites relinquant. Erubescamus, quæso, hanc infidelitatem. Sufficiat nobis quod videmur usque ad vite terminos Deum spernere. Cur id agimus **240** ut contemptum ipsius etiam post mortem extenuamus? Diximus de personis atque officiis singulorum. Et hæc omnia ideo quia, ut supra diximus, quidam religionem professi aut non debere se sicut cæteros mundiales substantiam suam Domino, aut certe minus debere arbitrantur; cum utique hoc magis debeant, quia servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulet multis; qui autem nescit, vapulet paucis (*Luc. XII.*, 47, 48). Religio autem scientia est Dei; ac per hoc omnis religiosus, hoc ipso quod religionem sequitur, Dei se voluntatem nosse testatur. Professio itaque religionis non aufert debitum, sed auget: quia assumptio religiosi nominis sponsio est devotionis; ac per hoc, tanto plus quispiam debet operare, quanto plus promiserit professione, secundum illud: *Melius est non vorare, quam post votum promissa non reddere (Eccle. V, 4).*

X. Sed forsitan dicit aliquis: Si hæc ita sunt, tuor ergo est inreligiositas quam religio. Minime. Religiosus enim per hoc est debitor quod prolietur religiosum; inreligiosus autem per id quod neglexerit religionem; ac per hoc ambo habent pro diversitate conditionis debitum suum. Religiosus debet quidquid se professus est agnoscerre; inreligiosus vero etiam quod non dignatur agnoscere, secundum illud quod specialiter sermo divinus de eo dicit: *Noluit intelligere ut bene ageret (Psalm. XXXV, 4).* Sed tamen qui onerasse religiosos hac re videmur, quia professionem nominis sponsionem esse diximus religionis; removeamus hanc sarcinam, putemus non ita esse quæ dixi. Consideremus denique non quid professione; sed quid ratione; non quid voto, sed quid salubritate ipsa facere debeamus. Dicite mihi, quæso, omnes religiosi, nunquid est ullus hominum qui non omnia quæ facit, vel salutis suæ vel certe utilitatis gratia faciat? **241** Nemo, opinor. Omnes enim ad affectum atque appetitum utilitatis suæ naturæ ipsius magisterio atque impulsione ducuntur. Ideoque et qui militant, id sibi pulchrum; et qui negotiantur, id sibi utile; et qui agricolantur, id sibi fructuosum esse existimant. Et quid plura? Fures quoque ipsi et latrones, et beneficii, et sicarii, et omne improbae conversationis genus, id sibi quod agit congruum putat, non quod ulti prava convenient, sed quod ille qui pravis utitur, hoc sibi credit congruum esse quod pravum. Ergo et nos non alia causa religionis philosophiam

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

tibus invehitur in religiosos, in quorum numerum veniunt et episcopi, quod cum illi filios aut cognatos non haberent quibus facultates suas tribuerent, malebant eas relinquere extraneis hæredibus quam Ecclesiis. Codex canonum Ecclesie Africanæ cap. 81: *Item constitutum est ut si quis episcopus hæredes extra-neos a consanguinitate sua, vel hæreticos etiam consanguineos, aut paganos, Ecclesie prætulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur, atque ejus nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur.* Hujus castonis mentionem injectit in collatione quinta quinti concilii Sextilianus episcopus Tunensis vicem agens Pri-

A appetivimus quam quod nobis id conveniens arbitrii sumus, cogitantes scilicet et præsentium rerum brevitatem, et futurarum æternitatem, quam parvum istud, quam grande illud; cogitantes quoque futurum judicem et tremendi judicii graves exitus, ardenter in medio populorum circumstantium vallem perennium lacrymarum; quam non solum introiri atque tolerari inestimabile ac summum malum, sed etiam videri ac timeri pars mali summi sit; cogitantes quoque, inter hæc horrenda et penalissima, alia hæc præclara ac beatissima: novos scilicet cœlos et novam terram, vulnus rerum omnium pulchriorum, æternum justitiae habitaculum, recens ædificium creaturarum, aureas super rudes cœlos sanctorum omnium domos, aulas gemmis intermicantibus expositas, et immortalium metallorum fulgore pretiosas, lucem illic septuplo illustriorem, puniceo semper splendore radiantem, beatitudinem ineffabilibus bonis divitem, lætam cum incolis suis perennitatem, patriarcharum consortium, prophetarum societatem, apostolorum germanitatem, martyrum dignitatem, et in omnibus sanctis angelorum similitudinem, opum cœlestium copiam, **242** deliciarum immortalium affluentiam, communem cum Deo vitam. Hæc itaque cogitantes, hæc contemplantes, ad cultum religionis sacrae officiumque consurgimus, eamque nobis ad obtinenda hæc bona suffragatorem quodammodo et advocatum efficacissimæ intercessionis assumpsimus, atque in eis nos protectionem ac patrocinium ambito humilitate contulimus.

C XI. Unde cum hæc tanta et cogitaverimus pariter et petierimus, videamus nunc et expendamus diligentissime, si est vel in actibus nostris vel in substantiis unde talia ac tanta a Deo emere possimus. Quod si non est, cur, rogo, non unusquisque nostrum totum pro se offerat quod habet, quia non potest totum offerre quod debet? maxime cum Salvator ipse ac Deus noster nihil tutius ac salubrius omni homini esse dixerit quam rem suam atque substantiam in usu misericordiae conlocare; idque præcipue et in vetere, et in nova lege mandaverit dicens quod, qui dividant propria, ditiore siant, et quod misericordia a morte liberet (*Tob. XII, 9*). Et alibi de sancto viro: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum (Psalm. CXI, 9)*. In Evangelio quoque: *No-lite, inquit, thesaurez robis thesauros in terra (Matth. VI, 19)*. Et iterum: *Non potestis Deo servire et mammonæ (Ibid., 24)*. Et iterum: *Væ robis, dirites, qui habetis consolationes vestras (Luc. VI, 24)*. Avaris quoque et inhumanitatis crimen reis: *Ite, inquit, in*

D mosi episcopi Carthaginensis: *Doceo sanctum vestrum concilium quod anterioribus temporibus in nostra provicia multi episcopi congregati, et quædam de diversis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes, statuerunt de episcopis defunctis qui hæreticis suas facultates relinquunt, ita ut post mortem anathemati subjiciantur.* Respxit nihilominus etiam ad canonem 22 ejusdem collectionis Africanae, qui sic habet: *Et ut in eos qui catholici Christiani non sunt, etiamsi consanguinei fuerint, per donationes rerum suarum episcopi vel clerici nihil conseruant. Vide rursum canonem 32 ejusdem collectionis.*

ignem æternum, quem paravit Pater meus diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41). Quorum quæ poena semper futura sit, facile intelligitur, quibus sors cum diabolo deputatur : per quæ tamen tormenta maxima, non atrocissima illa in eis fornicationum aut homicidiorum aut sacrilegiorum crimina puniuntur, sed sola tantummodo avaritia et abdicatrix misericordiae inhumanitas. Unde intelligere nos convenit quid passuri sint **243** quos, præter alia peccata, etiam avaritia reos fecerit ; cum summo supplicio afficiendi sint quos, expertes omnium peccatorum, solum avaritiae crimen morte damnarit. Quæ utique si futura omnia credimus, absque dubio evitare debemus. Si autem non devitamus, profecto non credimus. Si autem non credimus, Christiani nequaquam sumus. Neque enim possumus quemquam dicere Christianum, qui non putat Christo esse credendum.

XII. Sed esto, illas quas supra diximus poenas non timeamus rei; nunquid etiam præmium sperare possumus non merentes? Et ideo si opes non damus ob peccatorum redemptionem, demus saltem ad emendam beatitudinem; si non damus ne damnemur, demus saltem ut munemerum : quia etiam si præterita mala non sint quæ oporteat sanctos redimere, sunt tamen perennia bona quæ magno debeant comparare; etiamsi poena non sit quæ timeatur, est tamen regnum quod ambiatur; ac per hoc, etiamsi non habent sancti quæ redimant, habent tamen quæ emant. Nisi forte aliquis damnum in emptione vereatur, videlicet ne plus commodet quam recipiat, ne grandia feneranti parva redditur, ne largitionem redhibitio non repensem, et data semel pretii magnitudine pecunia periclitetur emptoris; ac si magnum quid Domino commendari in terra, non habeat Christus forsitan unde ei solvat in cœlo. Plane si ista dubitatio est, fieri nihil suadeo : quia nec prosunt omnino ulla dubitanti. Cassa quippe est operatio, si fides certa non fuerit; et frustra fenerat qui de receptione desperat. Christus enim, ut credimus, factorum omnium retribrator est. Si ergo aut inopem eum qui retribueret non possit, aut infidelem putas esse qui nolit; quomodo ab eo retributionem sperare **244** poteris, quem et impossibilitatis et infidelitatis ipse damnaveris? Quod si non ita est, nec ambigis eum facturum esse quæ dixit; quæ insipientia aut qui error est ut non ei tantum des quantum potes, cum utique non dubites multo te plus recepturum esse quam dederis? Quæ denique miseria ut malis nihil ex eis recipere quæ relinquis, cum totum possis penitus possidere quod credis? Sed (miserum me!) puto, non creditur Deo. Et quod dico puto, utinam ambigue putarem, et non evidenter agnoscerem.

a Laborarem fortasse intra me vincere opiniones meas; et cogarem sensum dubia non credere, ut

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

a Sic habent duo codices regii et editio Pithei. Prorsus bene. Antea legebatur : *Laborarem fortasse intra me, vincere opiniones meas, etc.*

b In vetusto codice regio sic scriptum est : *Cumque natura ipsa et elementa mundi. In recentiori vero : Cum-*

A mentem melioribus applicarem. Sed quid agimus? Non dubiis rebus vincimur, et evidentibus coarctamur. Quis enim Domino mente credit, et facultate non credit? quis Deo animam suam mancipat, et pecuniam negat? quis promissis cœlestibus fidem commodat, et non agit ut esse possit particeps promissionum? Et ideo cum videamus homines hæc non agere, cogimur non credentes palam et evidenter agnoscere. Non licet ut eos nos Deo fidem putemus adhibere, cum illi se rebus clament negare. In quo necesse est infidelitatem pene omnium hominum plangi atque lugeri. O miseria! o perversitas! Homini ab homine creditur, et non creditur Deo. Humanis promissionibus spes commodatur, Deo negatur. Omnia denique in rebus humanis spes futurorum agunt.

B Vita quoque ipsa hæc temporaria non nisi spe alitur ac sustinetur. Ideo enim terris frumenta credimus, ut cum usuris credita recipiamus. Ideo in vineis labor maximus ponitur, quia homines spes vindemiarum consolatur. Ideo negotiatores thesauros suos emptionibus vacuant, dum venditionibus sperant esse cumulandos. **245** Ideo navigantes vitam ventis ac tempestibus credunt; ut spibus votisque potiantur. Et quid plura? Pax quoque inter feras ac barbaras gentes spe innititur, et fide astipulante firmatur. Latrones quoque ipsi et sanguinarii fidem sibi invicem non negant, et quæ promiserint, mutuo servatuos esse confidunt. Totum denique, ut dixi, inter homines spibus agitur. Solus Deus est de quo desperatur. Cumque **b** elementa ipsa et naturam mundi Dominus noster fidem fecerit, illi tantum prope ab omnibus non creditur, qui solus fecit ut rebus omnibus crederetur.

XIII. Sed dici forte hoc loco possit, quod rebus suis utantur homines non esse infidelitatis interdum, sed necessitatis, neque Deo non credere religiosos, sed vite atque usui necessaria reservare : multis enim sanctorum hominum a summa dispensandarum opum perfectione aut sexu nonnunquam, aut ætate, aut ipsa infirmioris corporis imbecillitate prohiberi. Esto, hoc ferri possit; sed tamen etiamsi feratur, ita ferendum est ut pro qualitate necessitatuum atque causarum sufficientia retineantur, immoderata resecantur. *Habentes enim, inquit Apostolus, victimum et vestitum, his contenti sumus.* Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem **c** et laqueum diaboli (I Tim. vi, 8, 9). Ergo, ut videmus, in rebus tantum necessariis salus est, in superfluis laqueus; in mediocritate Dei gratia, in divitiis diaboli **d** catena. Denique quid statim Apostolus subdit? *Quæ denegunt, inquit, hominem in interitum et perditionem.* Ergo si divitiae interitum in se habent, evitemus opulentiam, ne in interitum corruamus. Ampla ac locuples facultas perditionem inferre dicitur. Refugienda

c que elementa mundi et ipsam naturam Dominus, etc.

d Hæc addita sunt ex veteri exemplari regio et ex Colbertino. Exstant autem apud D. Paulum.

d Ita veteres libri et editiones, uno excepto recentiore regio, in quo scriptum est *laqueus*.

est ampla possessio, ne consequatur profunda perditio. Ac per hoc, sive sexus, sive aetas, sive infirmitas necessariae victui requirant, sufficientibus debent 246 esse contenta; ita ut quidquid temporarium excedit usum, religiosum absunat officium. Cæterum si tu, quicunque aut quæcunque illa es sanctæ professionis, aut conservandis opibus aut cumulandis facultatibus inhies, superflue de infirmitate causaris. Nunquid enim infirmior sexus ducere aliter vitam non potest, nisi animi sui curas multa ingentis patrimonii administratione distenderit? Nunquid puella sacra aut vidua castitate devota servare illæsam sanctæ professionis perseverantiam non valent, nisi argenti et auri ponderibus incubaverint, ac tantas intra conscientiam opes possidere se noverint quantas usus possidentium non requirit? Aut quia huic et sexui pariter et pudori quies maxime necessaria est, nunquid impossibile sibi quæpiam forte æstimat inter pauca famulantum ministeria inviolatam quietem posse servare, nisi aures ejus familie ingentis strepitus verberarit et turbarum circumsonantium tumultuosus clamor obtuderit? Que utique sanctæ animæ et quietem veram desideranti non pati tantum nimis magna inquietudo, sed etiam videre quodammodo pars est inquietudinis, quasque etiam si subdere aliquis discipline ac silentio velit, comprimere tamen earum inquietudinem cum sua quiete non possit: adeo etiam ipsa emendatio alienæ inquietudinis perturbatio est nostræ quietis. Hæc autem quæ de hoc sexu locuti sumus, ad omnes pertinent, omnique pariter ætati, sexui, infirmitatiq[ue] conveniunt. Non est itaque quod competere quisquam aut non obesse divitias religioni putet: impedimenta hæc sunt, non adjumenta; onera, non subsidia. Possessione enim et usu opum non suffulcit religio, sed subvertitur, secundum illud quod Dominus ipse dicit: *Sollicitudo sæculi istius et fallacia divitiarum suffocant 247 Dei verbum, et sine fructu efficitur* (Matth. xiii, 22). Proprie utique ac satis pulchre fallaces dixit esse divitias. Bona enim et putantur et appellantur; ac per hoc fallunt homines nomine præsentium bonorum, cum sint causæ malorum æternorum.

XIV. Sed licet hæc ita sint, ut Deus ipse prædictit, aciescamus tamen miseriis quorumdam atque languoribus, qui putant se sine magnis omnino opibus vitam agere non posse. Esto tu, quicunque aut quæcunque illa es sancti nominis ac professionis; esto divitias, esto copias tuas usque ad finem vite istius habeas, dummodo saltem in fine tibi conferas. Esto, rebus ac facultatibus tuis in vita hac uti velis, dummodo tui vel moriens non obliviscaris, et ad ejus cultum atque honorem referendam tibi substantiam tuam memineris cuius te munere accepisse cognoscis. Hu-

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

* Antea legebatur ipsum commercium. Sed ista lectio, quam et editio Pithœi et regii codices exhibent, nunc demum visa est melior propter precedentia.

^b Veteres libri, ipsi Domino.

^c In recentiori codice regio scriptum est exsor-

A manum est quod ab omnibus vobis, o divites mudi hujus, petitur, ac deliciosum. Si impetrari ab unoquoque vestrum non potest ut esse in hoc sæculo pauper velit, præstet sibi saltem ne in æternitate mendicet. Qui præsentem inopiam tantum fugitis, cur in perpetuum non reformidatis? In brevibus meticulosi, longa et interminabilia vitæ. Quid tanto-pere in vita ista paupertatem horretis, quid expavescitis? Minus multo est quod hic timetis. Si tenacitatem temporiam gravem ducitis, qualis, queso, erit illa que nunquam desinet? Quasi vestri apud vos animi rem agimus vestrique voti. Si usu vestrarum rerum penitus carere non vultis, id agite ne aliquando careatis. Deliciosam a vobis rem et voluptariam poscimus. Qui sine divitiis omnino esse non acquiescitis, id agite ut divites semper esse possitis, secundum illud: *Si ergo delectamini cibis et stemmatibus, reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis* (Sap. vi, 22). 248 Alioqui qui error aut quæ insania est, quemquam hominum esse posse qui acta in amplis opibus, quod solum sufficit ad reatum, usque ad diei ultimum vita, pec in supremo quidem exitu large ac salubriter sui memor sit, nec in ipsa jam de suo sibimet ægra extremitate succurrat (præsertim cum in divitiis, per se Dominum accusantibus, secundum illud, *Væ vobis divites* (Luc. vi, 24), etiam alia ^b ipsi diviti peccatorum genera non desint, quæ in ipso divitiarum sinu atque matrice quasi in naturali quodam fomiti pullulari), et non vel in ultimis suis id agat, id elaboret, id omni rērum suarum ambitu promereatur, ne reus exeat, ne reus vadat, ne crucianum postea corpus, crucienda etiam ad præsens anima derelinquit? Quis ergo est aut tam infidelis aut insanus qui hæc non cogitet, hæc non timeat, qui de substantia sua aliis magis quam sibi consulat, et cuncta penitus spe vite hujus, cunctis subsidiis destitutus, unam tantummodo tabulam, cui inhæcerere adhuc quasi in medio mari naufragus possit, amittat, nec amittat tantummodo, sed abjiciat atque a se penitus expellat, omnibus modis id elaborans ne quid sibi omnino reliquum esse faciat quo periturus evadat?

XV. Que cum ita sint, dicite mihi, queso, omnes Christum amantes, si esse ulli omnino homines tam sc̄vi ac tam crudeles adversum inimicos suos possint quam sunt isti adversum se: nulli quippe sunt tam feri, tam inhumani, qui non vel desperatos, jam atque morientes adversarios suos persequi desinant; isti seipsos etiam in morte positi persequuntur. An non est hoc persecutio, aut esse alia major potest, exhaeredari hominem a se ipso, ^c extorrem homorum omnium fieri, et quasi in exsilium a se ipso agi? atque hoc non communis more aut usitato, sed novo et crudelissimo. 249 ^d Omnes enim exsules, cui corporibus ablegantur, animis non eliminantur; etiam

temp.

^d Hæc quæ sequuntur, usque ad vocem scilicet, desunt in utroque codice regio et in Colbertino, ubi sic legitur: *Sed novo et crudelissimo, scilicet ubi in exsilium, etc.*

carnes captivi sunt, cordibus tamen, si volunt, liberi perseverant. Hoc autem unde nunc loquimur, novum exsilio genus atque tormentum est, scilicet ubi in exsilio anima ipsa mittitur, ubi e facultatibus suis spiritus abdicatur. O quanto leviores sunt extranei et carnales inimici! Illi enim corporum tantum hostes sunt, vos et animalium. Leve est itaque, in comparatione facinorum vestrorum, illorum odium. Facile est enim quidquid in praesenti saeculo nocet. Illud grave, illud perniciosum est quod in eternitate jugulabit. Et ideo Salvator ipse, *Nolite eos*, inquit,

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

* Abas, secuti auctoritatem editionum, scripseras: *Illi enim corporum tantum hostes sunt, vos spiritum; illi tantum artuum, vos et animalium.* Nunc vero, sequentes consensum veterum codicum, qui

timere qui possunt corpus occidere, animam autem non possunt (*Math. x, 28*). Facile est ergo odium quod corpus habet, non habet animam: quia Iheso corpore, anima extra damnum est, et passionibus carnium beatitudo spirituum non interpolatur. Illud itaque, illud inexpiable malum est, illud sustinari omnino non potest, quod totum omnino hominem sine fine damnabit. Et ideo leviores vobis inimici vestri sunt quam vos ipsi. Omnis siquidem inimicitia morte dissolvitur. Vos contra vos ita agitis, ut inimicitias vestras nec post mortem evadatis.

voces illas *vos spiritum, illi tantum artum expungunt, nos quoque illas expunximus, quod aperte videantur non esse Salviani.*

LIBER TERTIUS.

250 I. Duobus superioribus libris cum duabus filiorum tuorum partibus, id est, una mundi aniatrice, alia religionis imaginem preferente, o domina mi Ecclesia Dei, quasi separatim locuti sumus. In hoc autem, si Deus annuerit, ad utramque, prout causa ac ratio postulaverint, loqui cupimus, nunc divisim ultrautram, nunc ambas pariter alloquentes. Superest ut ab utraque eorum agnoscente in lectionis serie partes suas, quidquid pro affectu Dei a nobis dicitur, cum affectu Dei recipiatur. Igitur quia in cunctis que jam locuti sumus, speciale Christianorum omnium bonum misericordiam ac largitatem esse memoravimus, praecipuaque in eis et merita sanctorum et peccatorum remedia contineri idoneis, ut reor, ac multis testibus approbativimus, non opinor a quoquam plura exspectari; maxime cum si quis cupidus est plurimum, ipsos adire debeat libros Dei, qui tam multis ac magnis testibus pleni sunt, ut universarum coelestium litterarum pene unum sit testimonium. Superest adversum eas responsionum infidelium causas, que a quibusdam mortisera excusationis gratia opponi solent, quipiam dicere. Loquens Salvator in Evangelio, propterea commodari hominibus opes a Domino ac pecuniam dicit, ut cum usuris multiplicibus commodata redditantur, dicens avarissimo debitori: *Serue me ac piger, sciebas quod ego metu ubi non semino, et congrego ubi non sparsi: oportuit ergo te pecuniam meam dare nummulariis, et ego veniens cum usuris receperissem quod meum est.* Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta (*Math. xxv, 26, 27*). Ac paulo post: *Et servum, inquit, nequam projicie in tenebras extiores: ibi erit fletus et stridor dentium.* Quid tamen etsi etiam ad aliud referri potest, tamen loco quoque et cause huic non insalubriter cooptatur. Cum enim nummularii Salvatoris pauperes et egeni recte intelligentur, quia pecunia que talibus dispensatur augetur; cum usuris absque dubio **251** Deo redditus quidquid egenitus erogatus. Unde et alibi aperiens ipse Dominus distribuere divites opes mundi et facere sibi sacculos qui non vertexerant jubet (*Luc. xii, 33*). Sed et in vase electio-

Bnis sue idcirco locupletibus divitias a Domino dari indicat, ut bono opere ditescant (*I Tim. vi, 18, 19*). Et ideo etiam ego minimus et indignissimus famulorum Dei primum ac saluberrimum religionis officium esse dico ut Christianos dives, dum in hac vita est, divitias mundi hujus pro Dei nomine atque honore consumat; secundum autem, ut si id vel metu, vel intrimitate, vel necessitate aliqua prepeditus forte non fecerit, saltem moriens universa dispensem.

H. Sed dicit fortasse: *Filios habeo.* Jam de hoc quidem principalis libelli pagina et convenientia, ut arbitror, et non pauca memoravit, satisque ad hanc rem Domini sermo sufficit dicens: *Qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus* (*Math. x, 37*). Sed et propheticum illud quod ait neque patres pro filiis, neque filios pro parentibus judicandos, sed unicuique hominum aut sua justificatione salvandum aut sua iniuritate peritum (*Ezech. xviii, 20*): ac per hoc quaslibet divitias homo filii suis congerat, nequaquam hoc ei prodierit in judicio quod divitem reliquit haeredem. Sed esto, ignosci parentibus possit si ex parte aliqua haereditarias facultates filii derelinquant, si tamen ipsum bonis, si tamen sanctis. Esto quoque, ignosci possit si etiam mali quiddam atque vitiosi. Habere aliquam excusationis speciem videntur dicentes: *Pietas vicit, vis sanguinis compulit, natura ipsa quasi amoris manu in ius suum traxit: scivimus quid justitia Dei posceret, quid sacra veritas postularet; sed subacti, fatemur, sumus iugo incarnationis necessitatis, et dedimes captivas manus*

D**252** *vinealis charitatis: cessit sanguini fides, et vice ruerunt devotionem religionis iura pietatis.* Dici aliquid potest, tamet et satrideret dici non potest: est umbra excusatione non excusans, dans reo deprecatione eius speciem, non reatus securitatem. Nequaquam enim id ulli spondeo quod possit cuiuslibet rei firmum habere subsidium, si aliquid plus amaverit quam Deum, secundum illud quod scriptum est, in hoc futurum esse iudicium quod veneris rex in hunc mundum, et dilexerint homines magis tenebras quam lucem (*Joann. iii, 19*). Nemini enim dubium est totum id tenebras

futurum homini quidquid divinæ pretulerit charitati. Hec ergo ita sunt. Sed esto, ut dixi, indulgeri parentibus possit naturæ insalubriter indulgentibus. Quid quod ^a nonnulli filios non habentes, a respectu se tamen salutis sue et remedio peccatorum penitus avertunt, ac licet semine sanguinis sui careant, querunt tamen quoscumque alios quibus substantiam proprie facultatis addicant, id est, quibus umbratile aliquod propinquitatis nomen inscribant, quos sibi quasi adoptivos imaginarii parentes filios faciant, et in locum eorum quæ non sunt pignorum perfidia generante succedant? ac sic miserrimi quique et impiissimi, cum vinculis filiorum non constringantur, ipsi tamen sibi vincula parant quibus infelicia animarum suarum colla constringant; cum vis domesticorum discriminum nulla sit, foris discrimen arcessunt; et licet caue desint periculorum, ruant tamen quasi in interitum voluntarium: quorum errores infelissimi quo affectu animi accipiendi sint ^b ac ferendi, prope incertum apud quosdam videri potest irascendum ne iis an dolendum sit. Error enim dolore dignus est; impietas execratione. Ad fletum trahimur infelicitate, ad iracundiam infidelitate. In una re est quod pro hominum insipientia lugeamus, in alia quod pro Dei amore moveamur, **253** ullum omnino hominum inveniri aut esse posse qui decurso infelcis vite istius brevi spatio, in ipsa extremitate jam pendens, iturus illico ad tribunal Dei, quidquam aliud cogitet præter finem suum, quidquam aliud præter exitum suum, quidquam aliud præter periculum suum; et neglecta spe sua atque anima, cui opitulari aliquatenus vel in ultimis suis omni studio, omni nisu, omni re ac substantia sua debeat, hoc solum cogitet, hoc solum animo suo volvat, quam laute hæres suus res suas comedat!

III. Miserrime omnium, quid sollicitus es, quid testuas, quid auctorem rerum periturarum ipse te facis? An times forte ne desint qui, te mortuo, quod dereliqueris vorent? Nolo metuas, nolo verecaris. Utinam tam facile tu salvus esses quam tua omnia deperibunt! O infidelitas, o perversitas! Etiam vulgo dictum est, omnes sibi melius velle quam alteri. Novum hoc monstri genus est, cuilibet quicquam velle consulere, tantum ne sibi. Ecce iturus es, infelissime omnium, ad examen sacrum, ad tremendum illud intolerandumque judicium, ubi peregrinanti animæ atque anxiæ nullum potest omnino esse solatium nisi sola tantummodo bona conscientia, nisi sola tantum innocens vita aut, quod proximum est bonæ vitæ, misericordia; ubi reo homini nullum est adjutorium nisi sola mens larga, nisi poenitentia fructuosa et eleemosynæ copiosæ quasi manus validæ, ubi denique pro diversitate meritorum aut summum bonum invenies aut summum malum, aut immortale præmium

A aut sine fine tormentum. Et tu de locupletandis quibuscumque hæredibus tuis cogitas, de opibus agnorum tuorum cognitorumque suspiras, quem potissimum diuitem patrimonio tuo facias, cui supellectilis variae ornamenta transcribas, cujus apothecas copiis tuis repleas, cui **254** majorem servorum numerum dresinas! Infelicissime omnium, cogitas quam bene alii post te vivant, non cogitas quam male ipse moriaris! Dic mihi, queso, o miser, o infidelis, cum multis patrimonium tuum dividias, cum multos facultatibus tuis dites, nunquid de solo te es tam male meritus ut tibi nec inter extraneos locum facias hæreditis? Ecce exspectat te jam egressurum de vita ista officium tribunalis sacri, exspectant tortores angeli et immortalium tormentorum terribiles ministri; et B tu futuras post te hæredum mundialium voluptates animo volutas, tu delicias aliorum mente pertractas, quam bene scilicet post te hæres tuus de tuo prandeat quibus copiis ventrem expletat, quomodo usque ad nauseam redundantem viscera exsaturata distendat! Infelicissime omnium, quid tibi est cum his nenii, quid tibi cum his deliramentis, quid cum stultitia hujus erroris, quid cum perditione istius vanitatis? Nunquid succurrere hoc tibi inter supplicia summa poterit, si is qui res tuas prodige comedit, laetus et pransus bene eructarit, ^c aut etiam ut tibi, qui devoranda tua omnia tradidisti, redundanti cruditate plus prestat, si bene vomuerit?

IV. Sed de his unde nunc loquimur, si res ac ratio postulaverint, etiam post haec aliqua subdemus. Interim hoc specialiter dico et peculiari admonitione commoneo, ne ullum omnino aliquis quamvis charissimum pignus animæ sue preferat. Neque enim iniquum est ut quilibet Christianorum etiam legitimis hæredibus in sæculo minus ^d congerat, dummodo sibi met in æternitatē succurrit multis modis; quia et facilius est hic deesse filiis quippiam quam parentibus in futuro, et multo levior presens temeritas quam æterna paupertas; maxime quia cum illic non paupertas tantum, sed etiam mors ac poena timeantur, **255** facilius est utique hic hæredibus deesse quidam de patrimonio quam illuc testatoribus de salute; idque et ipsi quibus hæreditas derelinquit, si modo pietatis aliquid in se habent, specialiter velle debeant ne illi percant qui relinquent. Quod utique si nolunt, in multo minus digni sunt quibus aliquid relinquantur; quia non injuste testator sapiens non relinquit quod hæres impius non meretur. Itaque optimum est ut unusquisque sibi consulat, et animæ ac saluti sue omnia derelinquit. Sint quamvis interdum non filii tantum, quibus videtur naturaliter plus deberi, sed etiam ^e pignora alia ejus vel meriti vel conditionis,

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Vide supra, pag. 202.

^b Desunt ista in recentiore codice regio et in Colbertino.

^c In utroque codice regio desunt ea quæ sequuntur usque ad voces illas, *Sed de his*, etc. Desunt

etiam in Colbertino.

^d Antea legebatur *consulari*, ut in antiquis editiōnibus. Consensus veterum librorum efficit ut aliam lectionem preferremus.

^e Ergo pignorum vocabulo alii intelliguntur præ-

ut eis ad impertiendum quiddam ac largiendum justitia ipsa ac Dei cultus patrocinetur, et quibus non solum pie aliquid relinquatur, sed etiam infrelijo non relinquatur. Scilicet si aut parentes sint calamitosi, aut germani fideles, aut sanctæ conjuges, aut, ut longius denique munus pietatis extendam, si aut propinqui inopes, aut affines egestuosi, aut denique cuiuslibet necessitudinis indigentes, vel certe, quod super omnia est, Deo dediti. Hoc enim est præcipuum ac supereminens; si id ipsum quod agit aliquis pietatis officio, religionis faciat affectu. Beatus enim ille ^a qui suos ipsos divini amoris spiritu amat, cuius charitas Christi cultus est, qui in naturæ vinculo Deum cogitat naturarum patrem, et amoris munera in sacrificia convertens, tantum sibi immortalis lucri et beatorum fructuum parat, ut dum id quod pignoribus suis præstans Domino suo fenerat, hoc ipso quod suis liberalitatem tribuit temporariam, sibi mercedem pariat sempiternam. At vero nunc diversissime et impiissime nullis omnino a suis minus relinquitur quam quibus ob Dei reverentiam plus debetur, nullos pietas minus respicit quam quos præcipue religio commendat.

256 Denique si qui a parentibus ^b filii offeruntur Deo, ^c omnibus filiis postponuntur oblati; indigni iudicantur hæreditate, quia digni fuerint consecratione; ac per hoc una tantum re parentibus viles sunt, quia cœperint Deo esse pretiosi. Ex quo intelligi potest quod nullus pene apud homines vilior est quam Deus; cuius utique sit despectione, ut eos præcipue parentes filios spernant qui ad Deum cœperint pertinere.

V. Sed præclarum videlicet qui hæc faciunt rationem consilii sui reddunt dicentes: Quid opus est ut filiis jam religiosis æqua hæreditatis portio relinquatur? Nihil ergo justius, nihil dignius, quam ut quia cœperunt religiosi esse, mendicent: non quidem quod

A cos hæc res mendicitate oppressura sit quod a terrenis facultatibus abdicantur cœlum spe possidentes, cito etiam re possessuros, regente illos Deo suo ac protegente, qui eos cum immortali spe æternorum etiam sufficientia temporalium muneratur: sed tamen, quantum ad inhumanitatem parentum pertinet, egent, a quibus sic relicti sunt ut egerent. Certe etiam si qui non penitus domo eliminantur, et quibus non omnino extorribus quasi aqua et igni interdicitur, cum aut tenues aut certe ususfructuarii relinquuntur; tamen tanto inferiores fratribus relinquuntur, ut etiam si paupertate non egeant, comparatione tamen egere videantur. Dicatis: Quid opus est religiosis æquam accipere cum fratribus patrimonii portionem? Respondeo: Ut religionis fungantur officio, ut religiosorum rebus religio ditetur, ut donent, ut largiantur, ut illis habentibus cuncti habeant non habentes; immo, si tanta eorum fides atque perfectio ut habeant cito non habituri, beatius utique postquam habuerint non habentes. Cur eis, quæso, **257** o inhumanissimi parentes, necessitatem indignissimæ paupertatis imponitis? Permitte hoc religioni ipsi, cui filios tradidistis: rectius ^d pauperes a se sunt. Si tantum eos inopes esse cupitis, concedite id ipsorum devotioni. Liceat eis, quæsumus, ut velint pauperes fieri: eligere inopiam debent, non sustinere. Postremo, etiamsi sustineant, devotione eam tolerent, non damnatione patientur. Cur eos velut a natura expellitis et quasi a jure sanguinis abdicatis? Et ego esse eos pauperes volo; sed ut habeat tamen præmium suum ipsa paupertas, ac præclara demutazione eligant inopiam ex copia, ut ex inopiae electione copiam consequantur. Quanquam quid ego vos per ipsum sanctissimæ rationis officium trahere ad humanitatem pietatemque contendeo, cum id maxime obsistat, et hæc res paren-

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

ter liberos. Quod constat etiam ex pagina sequenti, ubi in pignorum numero ponuntur parentes, fratres, conjuges, propinqui et affines.

^a Antea legehatur ipse. Emendatum est ex codice regio.

^b Vide supra in notis ad paginam 231.

^c Hieronymus in epistola ad Demetriadem de virginitate servanda: *Qui religiosores sibi videntur, parvo sumptu, et qui vix ad alimenta sufficiat, virginibus dato, omnem censem in utroque sexu secularibus liberis largiuntur. Quod nuper in hac urbe dives quidam fecit presbyter, ut duas filias in proposito virginali inopes relinquaret, et aliorum ad omnem copiam filiorum luxuria atque deliciae provideret.*

^d Id est, qui seculum reliquerunt, sive monachi facti sint, sive in clero constituti. Nam utrosque tum religiosorum vocabulo intelligebant, uti observatum est ad librum primum de Gubernatione Dei. Porro sequenti etiam seculo religiosos in Gallia nostra dictos fuisse illos qui in clero erant patet ex canone secundo concilii Lugdunensis secundi et ex canone decimo concilii quinti Parisiensis.

^e Hæc, usque ad tanto inferiores, desunt in codicibus regiis et in Colbertino.

^f Julianus Pomerius lib. secundo de Vita contemplativa cap. 11: *Clerici quoque, quos pauperes aut voluntas aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis ritæ necessaria, sive in dominibus suis, sive in congregatiōne viventes, accipiunt. Ex hoc loco patet clericorum alias*

voluntate pauperes fuisse, alios nativitate. Quod etiam colligitur ex cap. 32 Collectionis Africanae: *Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quæcumque prædia nomine suo comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis crimine teneantur. Vetus itaque Ecclesia in clerum cooptabat eos qui omnibus facultatibus destituti erant. Nimurum juxta legem Constantini imperatoris, qui eos tantum in clericorum loca subrogari sancivit qui fortuna tenues neque muneribus civilibus tenentur obstricti, id est, quibus non sit ea opulentia facultatum quæ publicas functiones facilissime queat tolerare (Leg. 3 et 6 cod. Theodos. de Episcopis et Clericis). Rationem autem istius constitutionis in fine aperit his verbis: Opulentos enim sæculi subire necessitates oportet, pauperes Ecclesiæ dñitatis sustentari. Disciplinæ istius memoria exstat etiam in capitulisi Jesse episcopi Ambian., cap. 6: Sexto, ut diligenter resciatis post ordinationem uniuscujusque presbyteri quantum quisque proficerit in suo ministerio: quia qui ante ordinacionem pauperes fuerunt, post ordinationem vero de rebus, cum debuerant Ecclesiæ servire, emunt sibi alodium, etc. Hodie ea disciplina immutata est, nemorque ad sacerdotium promovetur quin prius episcopo constet eum non indigere rebus ad vitam commode transigendam necessariis, et pauperes vulgo non admittuntur in clero.*

tes impios faciat quæ ^a magis pios facere deberet? A Nam cum vos ideo plus relinquere ex patrimonio vestro religiosis filii deberetis, ut aliquid ad Deum ex facultatibus vestris saltem per filios perveniret; ideo filii non relinquitis, ne illi habeant quod Deo relinquant. Praelata videlicet ratione atque cautela contenti estis vos filios non agnoscere, ne illi se filios Dei esse cognoscant; magnificam repensantes beneficiis sacrī vicissitudinem, dum id studiosissime procuratis, ne vel per vestros aliquid honor Dei habere possit, cum omnia vos per Dei munus habeatis. Cur rogo tam infideliter, cur tam impie agitis? Non exigamus ut vestra Domino largiamini: aliquid Deo de suo redite. Cur tam avare, cur tam impie agitis? Non est vestrum quod denegatis. Iniquum igitur arbitramini, ut sacerularibus filii religiosos substantia pares esse faciatis? Id ergo agitis ut pœnitentia eos coepit religionis, quos religio apud vos fecerit viles? Pius itaque ac bonus Dominus, **258** qui servet in eis propositum ac professionem suam. Cæterum, quantum in vobis est, id agitis ut sæculi eos cultores esse faciatis, quibus sacerulares filios antefertis. Quid est enim aliud quam religionem interdicere, ob religionem despiciui habere?

VI. Sed injusti fortasse videamur cunctos parentes in hoc negotio æqualiter accusando, cum scilicet non omnes pari agant iniuriam cum filiis. Sunt enim, inquit aliquis, sunt ex parentibus multi qui æquales filii suis faciant portiones; nisi quod unatantum eos conditione discernunt, quod in his partibus quæ religiosis videntur ascribi, usum jubent ad eos, proprietatem ad alios pertinere. At vero hoc multo est pejus et infidelius. Tolerabilioris quippe impietatis esse videntur cum proprietate aliquem filii suis minus relinquere, quam proprietatem iis rerum penitus auferre. Potest enim aliquatenus ferri ista conditio, si aut amicis, aut affinibus, aut propinquis hac lege aliquid relinquatur. Filiis vero qui proprietatem rerum non tribuit, nil relinquit. Sed inventit iniquissima infidelitas parentum quomodo a patrimonio suo Deum penitus excluderet, proprietatem rerum religiosis filii auferendo. Usu enim his dedit, ut esset quo ipsi viverent; proprietatem histrutit, ut quod Deo relinquere non haberent. O nouum in religiosæ mentis ingenuum! inventit quo videatur filii suis majore erga Deum sua impietate consulere. Feeit enim ut sancta soboles usum rerum habens, jus rerum non habens, quasi locuples quidem viveret, sed quasi mendica moreretur; ac sic testator infidelissimus plena de hoc mundo possit securitate discedere, cum sciret de suo ad Deum penitus pervenire nil posse. Quamvis in hoc ipso quod supra dixi, per usum rerum aliquam filios religiosos opum **259** imaginem possidere, ne hoc sit quidem:

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

^a Vox magis deest in recentiori codice regio et in Colbertino.

^b Antea legebatur: Tantum eis interdum gratia patroni liberalitas impertit. Sed hanc lectionem re-

A quia etsi usus videtur aliquid habere, conscientia tamen non habet. Nemo enim potest se vel brevi divitem credere, qui scit se proprium nil habere.

VII. Quid agis, miserrima infidelitas et paganica, ut ita dixerim, in religiosatis error? Itane tantum odisti Deum, ut possis etiam filios tuos ob hoc tantum quia ad Deum pertinent non amare? Meliore enim conditione quidam relinquunt libertos suos, quam tu relinquis filios tuos. In usu siquidem quotidiano est ut servi, etsi non optima, certe non improbae servitutis, Romana a dominis libertate donentur; in qua scilicet et proprietatem peculii captiunt, et jus testamentarium consequuntur: ita ut et viventes cui volunt res suas tradant, et morientes donatione transcribant. Nec solum hoc, sed et illa quæ in servitute positi conquisierant, ex dominorum domo tollere non vetantur. Tantum eis interdum gratia ^b patronæ liberalitatis impertit, ut etiam juri suo detrahant quod libertorum dominio largiatur. Quanto, o quisquis ille es infidelissime pater, quanto domini illi melius cum libertis agunt quam tu cum liberis! Illi quæ donant, perpetuo jure donant, tu temporario; illi testamenti faciendi arbitrium dant libertis, tu tollis liberis; illi postremo servos suos dant libertati, tu quasi addicis filios servituti. Nam quid est aliud quam servituti addicere, quos non vis aliquid quasi ingenuos possidere? More ergo illorum uteris qui servos suos non bene de se meritos, quia civitate Romana indignos judicant, juge Latinæ libertatis ad dicunt: quos scilicet jubent quidem sub libertorum titulo agere viventes, sed nolunt quidquam habere morientes. Negato enim his ultimæ voluntatis arbitrio, etiam que superstites habent, morientes donare non possunt. **260** Ita ergo et tu religiosos filios tuos quasi Latinos jubes esse libertos; ut vivant scilicet quasi ingenui, et moriantur ut servi, et juri fratribus suorum quasi per vinculum Latinæ libertatis astricti, etiam si videntur arbitrii sui esse dum vivunt, quasi sub illorum lamen positi potestate moriantur. Quid tantum, queso, sceleris in titulo esse religionis putas, ut ideo eos qui religiosi sunt filios tuos esse non credas, quia filii Dei esse cooperunt? In quo tibi bona voluntatis quasi piacula rei facti sunt, ut idcirco eos putes habendos esse peiores quia optant esse meliores?

VIII. Sed dicitis, non eo a vobis animo hoc agi: quod unum est ac si quispiam dicat malas res bono animo a se fieri et impietatis facinus pia mente committi. Quid prodest, o inhumanissimi parentes, quod filios religiosos bono a vobis dehonorari animo asseveratis? Res ipsa hoc respuit, res refellit. Parum est quod nudis assertionibus dicitis: ipsi actibus vestris contra vos testes estis. Indignum ergo arbitramini ut sancta ac placita Deo pignora filii mundo servientibus comparentur? Verum est, et bene arbitramini: